
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 26.10.2022/p.5 

1/2 

5) PARTECIPAZIONE AL BANDO MISE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI 
DI VALORIZZAZIONE DEI BREVETTI TRAMITE IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
DI PROOF OF CONCEPT (POC) DELLE UNIVERSITÀ ITALIANE DA FINANZIARE 
NELL’AMBITO DEL PNRR 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTO il bando del Ministero dello Sviluppo Economico nell’ambito della 

Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e 
turismo”, Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 
competitività nel sistema produttivo”, Investimento 6 “Sistema 
della proprietà industriale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (di seguito PNRR), con il quale intende finanziare 

Programmi di valorizzazione di brevetti o domande di brevetto, 

composti da progetti di Proof of Concept (PoC); 

TENUTO CONTO che sono ammissibili ai fini del Bando i brevetti concessi a partire 

dal 1° gennaio 2019 nonché le domande nazionali di brevetto per 

invenzione industriale depositate dal 1.01.2018 con un rapporto di 

ricerca con esito ‘non negativo’ e, infine, le domande di brevetto 

europeo o domande internazionali di brevetto depositate dal 1 

gennaio 2018, con un rapporto di ricerca con esito “non negativo”, 

che rivendichino la priorità di una precedente domanda nazionale 

di brevetto; 

PRESO ATTO che il bando consente un finanziamento fino ad un massimo di 
60000 euro per singolo PoC con la necessità però di un 
cofinanziamento pari al 10%; 

CONSIDERATO che il solo brevetto “Composizione schiumogena acquosa e suo 
impiego per la prevenzione e/o inibizione della formazione di 
aerosol da rimbalzo di un liquido su una superficie” il cui brevetto 
italiano (IT202000006820A1·2021-10-01) è stato concesso il 
1.10.2021 con priorità 1.04.2020, mentre è in corso la procedura 
per l’estensione internazionale (WO2021198837A1), risulta 
essere l’invenzione candidabile; 

VALUTATO che, l’eventuale approvazione del programma di valorizzazione 
del brevetto “Composizione schiumogena acquosa e suo impiego 
per la prevenzione e/o inibizione della formazione di aerosol da 
rimbalzo di un liquido su una superficie” comporta un 
cofinanziamento di una somma pari al 10% del totale, 

DELIBERA 

− di esprimersi positivamente in merito alla presentazione, in risposta al bando 

MISE, della proposta progettuale “Valorizzazione e sviluppo tecnologico di 

un’innovativa composizione schiumogena a scopo preventivo anti-infettivo” e 

delle relative autodichiarazioni richieste dal bando a firma del Rettore; 

− di esprimere parere favorevole in relazione all’assunzione del cofinanziamento 

del 10% dell’importo di 60000 euro, importo totale del programma di 

valorizzazione che ricadrà, in caso di approvazione progettuale, sulla voce 

CA.01.10.06.08 (vincolo 1385/2022). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 26.10.2022/p.5 

2/2 

- U.O.R.: area terza missione - servizio trasferimento tecnologico e p.e. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2022-11-08T11:21:15+0100
	TERESA ROMEI


		2022-11-08T11:28:07+0100
	Pierpaolo Limone




